_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, 8

através do link meet.google.com/edz-gvei-kkq reuniram-se os professores: Olinda 9

Magno Pinheiro, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Silvia Gabriele Correa Tavares, 10

Raimunda Regina Ferreira Barros, Sara Brígida Farias Ferreira; como ouvintes os 11

professores Heraldo Elias de Moura Montarroyos, Leandro de Oliveira Ferreira e 12

Gabriel Moraes de Outeiro; como representante de turma Carine Santos Resplantes e 13

a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Sob a presidência da-14

Diretora da Faculdade, Olinda Magno Pinheiro, começou a reunião. 1º PONTO: 15

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS – NATASHA PAES BARBOSA. Após a leitura 16

dos documentos encaminhados pela discente e do parecer do professor da disciplina, 17

o pedido de aproveito de estudos da disciplina Laboratório de Pesquisa Jurídica foi 18

aprovado por unanimidade, com a ressalva de que a discente deve apresentar em 19

tempo hábil (até dia 26/01), o pré-projeto, condição e objetivo final da disciplina. 2º 20

PONTO: PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE CONCEITO – LUAN SILVESTRE 21

CONSTANTINO. O professor Jorge Ribeiro, em reunião anterior, havia solicitado vista 22

da documentação referente a alteração de conceito do aluno para conversar com a 23

professora e aluno. Após essa conversa, a professora Paola, decidiu pela alteração 24

de conceito de SAP para BOM. Colocado em votação, aprovado por unanimidade a 25

alteração de conceito da disciplina Ética Jurídica. 3º PONTO: PEDIDO DE 26

ALTERAÇÃO DE CONCEITO – UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR. Após 27

a leitura dos documentos anexados e do parecer elaborado pelo professor da 28

disciplina, Prof. Gabriel Outeiro, o conselho aprovou por unanimidade a permanência 29

do conceito de reprovado dado pelo docente.  4º PONTO: PEDIDO DE ALTERAÇÃO 30

DE CONCEITO – ELIAS SANTOS MARQUÊS. Após a leitura dos documentos 31

anexados e do parecer elaborado pelo professor da disciplina, Prof. Edieter 32

Cecconello, o conselho aprovou por unanimidade a permanência do conceito SAP 33

dado pelo docente. A justificativa do docente é que o discente passou do prazo para 34

solicitar o pedido de alteração de conceito, de acordo com o art. 103 do Regulamento 35

de ensino e graduação da unifesspa. 5º PONTO: ATUALIZAÇÃO DE LISTA PARA 36

AFASTAMENTO. Aprovado por unanimidade a atualização da lista de afastamento 37

com a inclusão dos nomes dos professores 10. 2031 - Gabriel Moraes de Outeiro e 38

11. 2032 - SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES. 6º PONTO: OFERTA DE 39

DISCIPLINAS/APROVAÇÃO DO HORÁRIO – PERÍODO 2024.2. Após alguns ajustes 40

feitos na reunião o horário foi aprovado por unanimidade. 7º PONTO: 41

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PERÍODO 2024.2. Aprovado por unanimidade. E 42

para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, 43

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor 44

presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião do Conselho da 45

Fadir. 46

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 47

Silvia Gabriele Correa Tavares___________________________________________ 48

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 49

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 50

Sara Brígida Farias Ferreira______________________________________________ 51

Carine Santos Resplantes_______________________________________________ 52

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/01/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2024 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/01/2024 17:48 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

VICE DIRETOR DE FACULDADE

1774023

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 09:31 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 12/01/2024 16:09 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 12/01/2024 15:42 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 12/01/2024 15:42 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 ATA DE REUNIÃO 12/01/2024

7858b616a7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf